プレスリリース

   令 和 ７ 年 ９ 月 ２ 日

農 林 水 産 部

報道関係者各位

令和７年度家畜伝染病防疫演習の実施について

家畜伝染病（豚熱
ぶ た ね つ

、高病原性鳥インフルエンザ等）対策では、発生予防ととも

に、万が一発生した場合のまん延防止が非常に重要です。

このため、殺処分等の防疫対策業務に従事予定の本庁職員等を対象に、円滑な

初動対応に備えるため、下記のとおり防疫演習を実施しますので、取材くださる

ようお願いいたします。

記

１ 日  時  令和７年９月１０日（水）  １３：１５～１５：３０

２ 場  所  山形県庁講堂 山形市松波２丁目８－１

３ 演習内容

（１）家畜伝染病（豚熱、高病原性鳥インフルエンザ）発生時の防疫対策の概要

について（座学）              １３：２０～１３：４０

（２）防護服の着衣について（実習）        １３：４０～１４：２５

（３）豚及び鶏の殺処分手順の確認について（実習）  １４：３０～１５：０５

（４）防護服の脱衣について（実習）        １５：０５～１５：２０

４ 参 加 者  本庁職員のうち防疫対策業務派遣予定者等 約６５名

【問い合せ先】

  農林水産部畜産振興課

  課長補佐（衛生担当）  森 大輝

    TEL 023-630-3350

 〔広報監〕農林水産部次長 小泉 篤